
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /QĐ-UBND 

 

Gia Lai, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu trợ cho hộ gia 
đình có người khuyết tật bị thiệt hại do cơn bão số 13 do Tổ chức 

Handicap International Federation (HI) tài trợ 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 
Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 07 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho 
Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/TU ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy 
Gia Lai về quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 
2025-2030; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2022 

của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không 
hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá 
nhân nước ngoài dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Xét Tờ trình số 119/TTr-HBT ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Hội Bảo 
trợ người khuyết tật và bảo vệ trẻ em về việc xin tiếp nhận khoản viện trợ quốc 
tế khẩn cấp để cứu trợ cho hộ gia đình có người khuyết tật bị thiệt hại do cơn 
bão số 13 do  Tổ chức Handicap International Federation (HI) tài trợ; xét ý 

kiến của Sở Ngoại vụ (văn bản số 1386/SNgV-HTQT ngày 18/12/2025), Sở Y tế 
(văn bản số 5305/SYT-BTXH&TE ngày 20/12/2025), Sở Tài chính (văn bản số 
6094/STC-TH ngày 19/12/2025) Công an tỉnh (văn bản số 4824/CAT-ANĐN 
ngày 22/12/2025). 

3235 28



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu trợ 
cho hộ gia đình có người khuyết tật bị thiệt hại do cơn bão số 13 do Tổ chức 
Handicap International Federation (HI) tài trợ, với các nội dung sau: 

1. Khoản viện trợ: Khoản viện trợ quốc tế khẩn cấp để cứu trợ cho hộ 
gia đình có người khuyết tật bị thiệt hại do cơn bão số 13 

2. Tên tổ chức tài trợ: Tổ chức Handicap International Federation (HI) 
3. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
4. Chủ khoản viện trợ: Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ 

em tỉnh. 

5. Địa điểm, thời gian thực hiện:  
- Địa điểm: 
Các xã: Phù Mỹ, Phù Mỹ Đông, Phù Mỹ Tây, Phù Mỹ Nam, Phù Mỹ Bắc, 

An Lương, Bình Dương. 
Các phường: Hoài Nhơn, Hoài Nhơn Đông, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn 

Bắc, Tam Quan và Bồng Sơn. 
- Thời gian: Năm 2025 - 2026 

6. Tổng vốn viện trợ và mức chi, hình thức chi:  

- Tổng vốn viện trợ: 600.000.000 đồng (Sáu trăm triệu đồng); 
- Mức chi: 5.000.000 đồng/hộ (Năm triệu đồng/hộ) 
- Hình thức chi: Tiền mặt. 
7. Mục tiêu khoản viện trợ: Sửa chữa nhà ở, vệ sinh môi trường và hỗ 

trợ phục hồi sinh kế người khuyết tật và gia đình ổn định đời sống sau bão lũ. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh chủ trì, phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai các bước tiếp theo 
theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, 

sử dụng nguồn chi phí viện trợ và triển khai thực hiện của Chủ khoản viện trợ 
theo quy định của pháp luật. 

3. Sở Y tế, Sở Ngoại vụ, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan 
theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai các nhiệm vụ, phần 

việc có liên quan theo quy định hiện hành của Nhà nước. 
Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  



3 

 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Y tế, 
Ngoại vụ, Công an tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch Hội 
Bảo trợ người khuyết tật và bảo vệ quyền trẻ em tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
các xã, phường và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 
- Bộ Ngoại giao; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, V1, V6. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 


